Hist. Aug., Sever. 9.3-5

*Litteras ad senatum de victoria dedit neque quemquam senatorum, qui Nigri partium fuerant, praeter unum supplicio adfecit. 4 Antiochensibus iratior fuit, quod et administrantem se in oriente inriserant et Nigrum etiam victum iuverant. Denique multa his ademit. 5 Neapolitanis etiam Palaestinensibus ius civitatis tulit, quod pro Nigro diu in armis fuerunt.*

Fece consegnare al Senato lettere che descrivevano la vittoria. Non condannò a morte i senatori che avevano parteggiato per Nigro, eccetto uno solo. Piuttosto si adirò con gli Antiocheni, poiché si erano presi gioco di lui anche dopo che aveva preso in mano il governo dell'Oriente e che aveva vinto Nigro. Perciò li privò di molte cose. Tolse il diritto di cittadinanza romana ai Neapolitani di Palestina perché combatterono a lungo in favore di Nigro.

Hist. Aug., Caracalla I.7: *Antiochensibus et Bysantiis interventu suo iura vetusta restituit, quibus iratus fuit Severus, quod Nigrum iuverant.*

Per suo intervento i vecchi diritti furono restituiti a quelli di Antiochia e di Bisanzio, con i quali si era adirato Severo, poiché avevano aiutato Nigro.

### **Punizione dei senatori avversari**

Herodian. III.4.7

Severo, tolto di mezzo Nigro, infierì contro i suoi amici e sostenitori, non solo quelli che lo avevano appoggiato deliberatamente, ma anche quelli che vi erano stati costretti.

Cass. Dio LXXV.9 (sui processi contro i senatori non severiani)

Cassio Clemente, senatore, giudicato davanti allo stesso Severo, non nascose la verità, ma espresse liberamente il suo pensiero e disse:

“Non ho parteggiato per te, né per Nigro, ma, trovandomi nei territori di quelli necessariamente ho badato alle circostanze del momento, non per far guerra a te, ma per abbattere Giuliano. Non ho fatto alcuna ingiustizia perseguendo, all'inizio, gli stessi scopi per cui ti battevi anche tu, e nemmeno quando poi non sono passato dalla tua parte, abbandonando colui che la divinità mi aveva dato come sovrano. Nemmeno tu avresti voluto che qualcuno di coloro che siedono accanto a te e stanno giudicando assieme a te ti avesse tradito e fosse passato dalla parte di Nigro. Dunque non guardare alle persone o ai nostri nomi, ma guarda i fatti. Infatti tutto ciò per cui ci condanni, costituirà una sentenza contro di te e dei tuoi compagni. E' vero che non sarai giudicato né perseguito per questo, ma la fama rimarrà eterna presso gli uomini per te se risulterà che tu hai accusato altri di colpe per le quali tu sei accusabile”.

Severo ammirò l'uomo per la sua franchezza e gli permise di conservare metà delle sue proprietà.

### **Ca. settembre 194 spedizione partica**

Hist. Aug., *Severus* 9.8-11

*8 Eos senatores occidit, qui cum Nigro militaverant ducum vel tribunorum nomine. 9 Deinde circa Arabiam plura gessit. Parthis etiam in dicionem redactis nec non etiam Adiabenis, qui quidem omnes cum Pescennio senserant. 10 Atque ob hoc reversus triumpho delato appellatus est Arabicus Adiabenicus Parthicus. 11 Sed triumphum respuit, ne videretur de civili triumphare victoria. Excusavit et Parthicum nomen, ne Parthos lacesseret.*

Mise a morte i senatori che militarono con Nigro come comandanti o tribuni. Poi compì molte imprese in Arabia. Ottenne anche la resa dei Parti e degli Adiabeni, che avevano parteggiato per Nigro. Quando tornò, per questo trionfo, fu chiamato anche Arabico, Adiabenico e Partico. Ma rifiutò il trionfo, per non sembrare che trionfasse in una guerra civile. Depose anche il titolo di Partico, per non provocare i Parti.

### **Guerra con Albino 195**

Hist. Aug., *Sever.* 10

*Albinum igitur statim hostem iudicavit et eos, qui ad illum mollius vel scripserunt vel rescripserunt. 3 Et cum iret contra Albinum, in itinere apud Viminacium filium suum maiorem Bassianum adposito Aurelii Antonini nomine Caesarem appellavit, ut fratrem suum Getam ab spe imperii, quam ille conceperat, summo veret.*

Dunque subito proclamò nemici pubblici Albino e coloro che a costui avevano scritto o gli avevano risposto. Mentre stava movendo contro Albino, giunto a Viminacium durante il viaggio, proclamò Cesare suo figlio maggiore Bassiano e gli impose il nome di Aurelio Antonino, per allontanare dalle speranze di impero suo fratello Geta, che aveva cominciato a concepirla.

Hist. Aug., *Sever.* 11

*Multis interim varie gestis in Gallia primo apud Tinurtum contra Albinum felicissime pugnavit Severus; 2 cum quidem ingens periculum equi casu adit, ita ut mortuus ictu plumbeae crederetur, ut alius iam paene imperator ab exercitu diligeretur. 3 Eo tempore lectis actis, quae de Clodio Celsino laudant, qui Adrumetinus et adfinis Albini erat, facta sunt, iratus senatui Severus, quasi hoc Albino senatus praestitisset, Commodum inter divos referendum esse censuit, quasi hoc genere se de senatu posset ulcisci. 4 Priusque inter milites divum Commodum pronuntiavit idque ad senatum scripsit addita oratione victoriae. 5 Senatorum deinde, qui in bello erant interempti, cadavera dissipari iussit. 6 Deinde Albini corpore adlato paene seminecis caput abscidi iussit Romamque deferri idque litteris prosecutus est.*